Sufficiet videtur deductum in jam edito disc. 78. de fidei. occasione agendi de bulla Baronum, super puncto, quod pro dote constituta ex dicta legi beneficio non competit hypothecalis, sed quedam actio personalis in rem scripta pro ibi consideratis effectibus, quod etiam insinuat (supra) discurs. 166. num. 14. Ideoque multo minus cum competere dicendum est pro alimentis masculorum, quae ut infra minus privilegia sunt, dum per assimilationem dotes, & ad instar, eorum detracti conceduntur.

3. Si etenim verius, magisque receptum est, ut pro illis alimentis, quae ob claram, & expremat dispositionem juris in leg. sequitur liberis agnoscendis, per patrem, vel avum adhuc viventem filium, vel nepotibus debeatum, non competit, cum illa virtus prolegitima quoque denegetur, ex relat. ed. disc. 78. de fidei. Et alibi, multo minus pro bujusmodi alimentis, super quibus specialis, & exprelaturis dispositio non habetur, & per consequens cedant hypotheca, remanebat manifesta incompetencia intentati remedii Salviani, cuius fundamentum est creditum hypothecarium, ex insinuatis d. disc. 44. de judic. & alibi.

4. Circa secundum inspectionem, an filii possessoris fideicommissi, vel alii descendentiis fideicommissoriis ad idem fideicommissum vocatis, ex fructibus bonorum fideicommissiorum excedentibus substantiationem actualis fideicommissarii, & possessoris, debeatent alimenta in praedium creditorum ejusdem possessoris, quibus idem fructus tanquam bona libera eorum debitoris dicuntur affectui; quamvis respondendo decr. 87. part. 14. recent. in qua coniuncto more pragmatico totum constitutibile fundatum per scribentes pro actore, scribentes pro reis conservant dicunt, quod illa decisio, me quoque pro creditori scribente, revocata effet per alteram pariter impresaem etiam part. 14. decr. 88.

5. Attamen reflecendo ad veritatem, quando conjuges considerandi essent solum tanquam extranei creditoris, sensibiles difficultates, hinc parti pro stylo insinuantur, ex rationibus, & fundamentis, de quibus discr. 171. de fideicommissis. edito in eodem casu, in quo dicta pugnantes decisiores prodierunt, cum ifidum dicatur onus insinuum ipsius bonis, in qua mortuus etiam ascendent, transit onus alimentorum, eadem modo quo illud dicitur, ut etiam advertitur d. disc. de fidei. & sup. hoc tit. discr. 166. ubi de posterioritate creditorum defuncti, quamvis in sola personali adversus creditores hypothecarios hereditatis.

6. Restringebatur itaque melior reorum convertentorū defensio ad tertium in specie potioritatem feminam contendens de dote arietes masculos contendentes de alimentis; atque in hoc distinguebam controversum bonorum sortem, seu proprietatem, eorumque fructus; & quod primam partem proprieatis, certum esse dicebam, quod actori, eisque fratribus nulla competet: actio, cum ipi, quamvis effeat ad fideicommissum vocati post mortem patris, nullum jus certum eo vivente habeant de presenti, sed in sola spe contingibili, que ob eorum praeminentiam naturalem, vel civili poterat caducere, non autem consilio, quod solum ista causa abesse dubio cadit, ponuntat dicta præterit vitios.

Ac etiam quia quidquid sit respectu donationis aliarum puellarum, in quibus ratio celeritatis, atque materia non patitur dilatatione, neque aliud superpetre remedium, quod actori, eisque fratribus nulla competet: actio, cum ipi, quamvis effeat ad fideicommissum vocati post mortem patris, nullum jus certum eo vivente habeant de presenti, sed in sola spe contingibili, que ob eorum praeminentiam naturalem, vel civili poterat caducere, non autem consilio, neque nisi ait, non autem natura, post in quibus vigeat possibilis vicium sibi comparandi, quoties dicitur jam constitutus, quinimodo etiam constitutenda, pueris jam nubilibus, quas expectare non congruit, & intalimes congratulat, necessaria tamen, non autem pomposa, ad necessitatem congruentia, non autem natura, post in illo concerto pro facili qualitate constenda videtur causa doris, quam alimentorum; atque diligenter conciliacionem recipere videtur quasi, in qua nothi adeo feinvolvunt cum leguleis frigiditatibus, in abstracto super potio- ritatem interdum, & alimenta.

Dux ratio desuper alignari solet, una nempe (qua tam ut potest manans ex eodem leguleico rigore non placet, ipsa discr. 186. cum duplice differentiatione rationem, primò nmpd quoniam ibi in ea causa nulla per fidicommissi successores constituta fuerat dos mulieris, five constitutio facta erat per aliquos ex possessoribus ab quo confessi illorum, qui actum impugnabant ratione corum præjudicii; & secundum quoniam in ea causa mulieris fratribus jam delatum erat fideicommissum, quod mortuo patre agnoverant, ac possistebant, neutrum vero in præteriti intrabat, five utrumque erat in oppositum, dum fratres, qui se opponebant, adhuc parte vivente nullum jus in re habebant, sed solum in spe eventuali, & non contingibili ut supra, atque agebatur de dote jam constituta per patrem fideicommissi possessorum.

8. Quemadmodum etenim eodem patre omnia eius bona, vel maiorem partem dante in dote fili, non possunt illi filii ipso vivente intentate actionem in officiis statu, in quibus vigeat possibilis asfisi comparandi vicium, cum modis eorum qualitatibus, & conditioni proportionatis, nempe ubi sint populates, cum opificio, & labore personali, vel cum inferiori familiari, & ubi sint nobiles, medianibus armis, vel litteris, vel auctio servitio apud Principes, & Magnates, quod dotationis derivat ut supra discr. 142. & in aliis.

Alteratio est ratio probabilior majoris asfisi, ubi agatur de masculis jani adulis, in quibus vigeat possibilis asfisi comparandi vicium, cum modis eorum qualitatibus, & conditioni proportionatis, nempe ubi sint populates, cum opificio, & labore personali, vel cum inferiori familiari, & ubi sint nobiles, medianibus armis, vel litteris, vel auctio servitio apud Principes, & Magnates, quod

non de facilis partim formiter practicabile est in pueris, in quibus pro frequentiori usu magis rara sunt, congrua, & opportunitas occasions aucta, qua longam quoque viam continent, sive longam cogunt pati debere viduarem, ideoque uter ratio honestatis, & favoris publici, ob quam frequenter praxis docet, quod fratres quamvis non divisus propriis se spoliunt, sive personaliter contrahant obligationem, ad quem aliam de stricta iure non tenerentur, honestatis; & congruentia motivo cogente: ideoque magis intrare debet aquitas, vel ratio, ob quam nullum de proprio damnum patiente, excluduntur solum acquirendo ex causa lucrativa, quod longe faciliter in iure admittitur, ex insinuatis discr. 73. de testam. & discr. 70 de benef. & alibi.

Ista ratio salvat plures insinuatum absurdum, ut quandoque melior sit conditionis generis tecum minus dilecta, & non vocati ad fideicommissum, quam generis malculini prædicti, & vocati.

Quamvis enim ista possibilis sibi comparandi vicium cum labore, vel industria personaliter, moraliter, non auctem physicè attendi soleat, arque cum magna exigitur, & epicheia attendatur, ex deducit discr. 8. par. 10. recent. infine, & in aliis; attamen id recte procedit cum parte, vel altero, qui iudicis officio ad alimena subfidiaria teneat, ubi alias idoneus cum hoc rigore legali ex excuse velit, adeo ut filio petenti alimenta asfisi aquitas, resoluta autem diviti, vel idoneis parenti; secus autem, ubi è conversione major ex quibus puerilla dotanda asfisi.

Alia item duo in hac facti specie ponderabam motiva portioritatis dotes in isto concilio; unum nempe quod non erat in causa foli, mulier pro eius personali provisione, & qua verius in date lucrativam causam fovente dicitur, sed erat etiam vir, qui onerofam causam fovente, & quidem magna exigitur dignam, cum numero familia gravatus est; & secundum quod conjuges erant rei, & possessores saltim impropter tanquam possessoris necessarii defensores, ideoque cum coequali esset ius, potior esset causa rei, & possessoris, juxta receptum principium, de quo pluries fab. et cred. & alibi.

ROMANA DE MAXIMIS. PRO LEONE DE MAXIMIS, CUM GASPARE FRATRE. Casus benevoli dispensatus coram Cardinali mediatore.

An beneficium Auth. res quae competit constante matrimonio, tam in forte; quam in fructibus, pro ea dote, quam filius ab uxore habitam patri credit; cuius bona libera defini pro restituitione; & quando pater, qui dote a filio recepit, teneat eidem filio constante matrimonio, ad fructus, vel uluras dotes.

S U M M A R I U M.

1. Falsi series.
2. Etiam in casu accusationis intrat Auth. res quae.
3. Sed in portione pregravia viri.
4. De fructibus ad quos patet, vel ejus hereditatis teneatur pro dote habita constante matrimonio.
5. De obligatione patris inviolandi pecuniam filii.
6. Quid referat debet tanquam fructus dotes, vel tanquam damna, & interesse.
7. Quid pro dote fructibus debitis per patrem filio prodote recepta non detur alio ad bona fideicommissaria.
8. Convenio non est extendenda.
9. De eodem, de quo n. 7. & de ratione.

D I S C. CLXXXVII.

Contracto matrimonio inter Gasparem, & Marchionis Annam, ambo de Maximis, cum dote fecutor. 15. dum cum ordine directo eidem Banco Montis Pietatis, ubi deposita erat, tradidit Marli parti, qui per apocam privatae obligavit manuteneat (ponens donec viveret, ut etiam insinuat supra discr. 182). Cum sequata morte Mari, ob detractionem dotes Laure uxoris, ac alterius eris alienioris, ejus bona libera non sufficerent ad restituitionem, inter integra summae; hinc post plurimum menum decursum, occasione divisionis bonorum fideicommissorum, inter eundem Gasparem, & Leonem ejus fratrem, orta est

questio, an tam pro summa residuali hujus dotes in forte, quam pro fructibus mediis temporis à die mortis patris competet actio sui fideicommissaria ascendens ex beneficio Auth. res quae, ut propriea ante divisionem hac deductio facienda esset.

Quamvis autem mihi ex parte Leonis consulto probabilitio videretur negativa tam pro forte, quam pro fructibus; attamen quoad fortē, cum benevolē ageretur in ea forma extrafructus, que insinuat dicto discr. 182, atque fideicommissaria habent tractum perpetuum succellentem, consulit quod ex quadam exquirere dissimularet, dictam que detractionem patet; sed quod fructus hujus mediis temporis dixi solo senu veritatis omnino improbabilem videri hanc pretensionem, dum de stricta iure censura, neque illa subfidiatur pro sorte, in hoc statu constantis matrimonii.

Quamvis etenim prefato Gaspare alla bona libera non habente matrimonio etiam durante, tortis reintegratio ex discr. 6. bonus fideicommissarius de eadem stricta iure censura peti, ac obtineri potuisse ex parte mulieris, sub nomine, vel auctoritate, ut adseratur supra discr. 145. attamen eodem modo, quo in casu restituitionis, vel etiam confirmationis filiabus propriis, ista detractione facienda veniret ex portione ipsius Gasparis, tanquam de proprio, non autem ex portione Leonis fratris, ex insinuatis codem discr. 145. nro. 3. ac etiam discr. 38. & alibi, cum ipse, non autem frater eius dote debitor.

Quatenus itaque pertinet ad punctum fructuum, super quo fui principalius consultus, ob majorem repugnantiam quam rationabiliter Leo frater de super habebat, duas efforam inspectiones; unam scilicet super bujusmodi fructuum debito, seu pertinencia in genere ex hereditate Matris patris, quatenus esset idonea; & alteram posita pertinencia in genere, an pro eis competeter actio ad bona fideicommissaria ex d. ant. beneficio.

Quoad primam, respondi probabilius videri, ut bujusmodi fructus debeat, non quidem tanquam fructus dotes, sed tanquam damna, vel ulura dotes ad terminos text. in cap. salutis de usfr. verē, & propriē cadunt ad favorem viri contra dantem pro dote non soluta, juxta deductione supra discr. 161. & alibi; five per quamdam assimilationem, ubi adstat statutum; vel confuetudo favore videtur contra hereditatem viri, ob non factam restituitionem, fecis autem in isto casu, in quo distinguendo tempora, aut agitur de illo tempore, in quo pater vixit, & tunc cum ipso habuerit in manibus dotes, ac ejus ultimorum fructuum iuxta legi dispositionem, tanquam ex bonis adventitius filii, hinc sequitur, ut debitor fuerit alimentorum, aliorumque onerum, in quarum ratione, atque ad eorum limites hoc debitus intrat, etiam de jure, quoniam hec onera ex fructibus dotes supportanda sunt, ut in specie haberetur apud Cavalier. decr. 426. numer. 3. multo verò magis stante dicta obligatione facta per apocam.

In altero verò tempore post mortem patris, cum cessa esset dictus ulustodus legalis, qui era causa prædicta patris legalis, vel causative obligatio nisi, ac etiam cessa esset obligatio conventionalis, ut potest personalis, hinc advertebam non intrare terminos fructuum vel usuratum dotalium minusque alium terminum alimentorum, sed bene illum dannorum, & interesse, ex eo quod, pater, qui tanquam lexis administrator hanc dotalium pecuniam receperat, ex debito officii tenebatur eam investire in bona stabilita, vel equipollentia fructuosa, ad inflaturoris, vel alterius legalis administratoris, ex deducit sub tit. de usfr. hoc supplemento, discr. 8. editio in cafo, in quo in specie patris habentis in manibus pecuniam dotalium filii, habentur Rotae decisiones in Romana pecunia 15. Janu. 65. & 3. Decemb. 1672. coram Albe gato; in trinacria etiam iis, que de extraneo debitore mulieris, vel dotalium, cuius nomen in dote datum fuerit, habentur d. discr. 161. nro. 26.

Nimis autem referre observabam, quod non intrarent veri, & proprii termini fructuum dotalium; sed potius illi magis generales, ac indifferentes dannorum, & interesse, ob neglectum pecunia investimentum, ut certa etiam prædicti non posset, ut procedendum esset cum rigorosa, hodie revera exorbitanti, ac irrationabili taxa statuaria, sed solidum ad quod locorum Monium, vel stabilitum, ac censum tutorum in Urbe magis communiter currentes fructus importarent, cum interesse alius non sit nisi ficta suppletio veritatis, quam excedere non posset nec debet, ut advertitur plures in dicta sua sede sub it.

Sunt tit. de usur. & prefertim dicitur dicitur. & in prefatis decisionibus in eo causa editis, ac etiam sub titulo de feud ad materiam Bullae Baronum, dicitur. & alibi, ac insinuat quoque supra dicitur. 161. n. 35.

Quo vero ad alteram inspectionem super competencia actionis pro huiusmodi fructibus ad bona fideicommissaria, cum eodem sensu veritatis dicebam, id nulli autoritatis, vel rationis fundamento inniti; siquidem in mera, & stetit a iure ratione, ubi non agatur de dote constituenta, vel constituta solventex bona illius ascendentis, qui si viveat, teneretur etiam alet, adeo fructus veniant in ratione alimentorum, sed agatur de dote reflectenda, vetius est, ut huiusmodi fructibus favore mulieris videtur, vel etiam constante matrimonio in causa asecuracionis, vel separationis, actio non detur, neque beneficium dicitur. Autem inter tam super proprietate bonorum fideicommissariorum, quam super eorum fructibus, ad alium pertinetibus, quam ad ipsum virum debitorem, ex ratione inveniatur dicitur. 145. n. 40. & seqq.

Sed quoniam ex conferto nostrorum majorum errore procedendi more avium, vel ovium post factum, seu voluntarii unius, non reflectendo ad distinctionem, ac norabam differentiam rationem inter causam doris constituenta; & illam reflectenda, viectur indefinite procedi, (quamvis certe?) cum proportione generali, ut hoc beneficium competat tam pro forte, quam pro fructibus, cum colo aquitativo temperamento, quod non ex proprietate, fructus vero ex fructibus derrah debentur; quamvis etiam in hoc aliquia dignocatur confusio, ex deducitur supra dicitur. 151. & 145. magisque ex profeso lib. 1. de feud. occasio agendi de Bulla Baronum, dicitur. 79. Hinc proinde multiplicari non debet, vel extendi errores, & exorbitantia, ac proprietea si sita propositio, quamvis male, recipienda est in causa restitutionis favore mulieris, ob ineprium pragmaticorum sensum, & quia per Doctores, & Tribunalia id receptum sit tamquam per speciem confutundis, idcirco juxta confutundin naturam, de qua sub it. de judic. 21. & 35. & sub it. de beneficio dicitur. & alibi apud, attendi debet in causa praecl. non autem trahi, vel extendi ad alios, quamvis rationis identitatem habentes.

Multo igitur magis, ubi ista identitas rationis ceteret, ut in praesenti, quod scilicet nullus dignocatur favor doris, vel mulieris, ut proprieta ratione beneficiaria, vel procreatione filiorum, dignocatur ille favor publicus, cuius ratione plerique doris, ac mulieribus concessa sunt, sed agitur de iure, vel interesse indifferenter ipsius viri, contra eius partem tanquam mandatorum, vel administratorum, & iure mandati, vel negotiorum gestorum, ideoque sibi imputet, ut pecuniam patri deederit, atque de iure investimento iuricetus non fuerit; & per consequens nulla penitus sub eius videtur ratio, ob quam dictum beneficium Auth. res que, intrare debet; cum immo quod ipsum virum, neque intrare videatur respectu fortis, adeo si ipse idoneus esset in bonis liberis, de istis donis restituere debet tanquam debitum proprium, neque fideicommissum lucere debet pugnare ejus culpe, & negligientia, quod donatale pecuniam ejus patri minus idoneo committerit administranda non negligendo tutum investimentum, ut facere debet.

ROMANA TAXÆ DOTIUM PRO SORORIBUS DE LUDOVISII: CUM CREDITORIBUS.

Causa disputata in Congregatione Baronum.

Detaxa doris subsidiaria extrahenda ex fideicommissio in vim *Auctores que*, quomodo fieri debeat, & an totum fideicommissum everti possit. De quibus bonis ratio habenda sit; & quid ubi bona sint in diversis principiatis. Et an doris assignatio ante matrimonium, & nubilem atemate periret, & quomodo,

S U M M A R I L M.

2. *Causa questionis.*
2. *De circumstantiis attendendis pro taxa doris congrua.*
3. *De conuerdine Magnatum vulgo Grandi Hispaniarum.*
4. *De qualitatibus parentum pueri dotandi.*
5. *Quomodo attendi debeat quantitas patrimonii.*
6. *Quae sit vera ratio, cui innixa est dispositio, Authent. res que.*

161. n. 40. & seqq.

7. *De differentia inter dorem, qua petatur ab ascendentie adhuc vivo, & illam, qua petatur ex ejus fideicommissio.*
8. *De conclusione, quod pro dote rotum fideicommissum, vel propria virilis absorberi potest, ejusque declaratione, & intelligentia.*
9. *De ratione, cui dicta conclusio innititur, & de differentia inter fideicommissum possum ab ipsa summa, & ubi ipsa non possidat.*
10. *De consideratione, an fideicommissum sit durum, vel tunc defractum.*
11. *Quod in hac materia non attendatur distinctione patrimoniorum, & de quibus bonis ratio habenda sit.*
12. *Sibona libera sint intricata, vel difficultis exactionis, datu alio ad bona fideicommissaria.*
13. *De equitate, ob quam bona commodiora, & faciliora assignentur.*
14. *Non tenetur mulier exentera bona extra proprium principatum.*
15. *An creditor privilegiatus, qui jus haber ad bona differentia, & prohibita, tenetur relinquere alia bona alias creditoribus.*
16. *De actione competente creditoribus feudi super feudo, & illam reflectenda, viectur indefinite procedi, (quamvis certe?) cum proportione generali, ut hoc beneficium competat tam pro forte, quam pro fructibus, cum colo aquitativo temperamento, quod non ex proprietate, fructus vero ex fructibus derrah debentur; quamvis etiam in hoc aliquia dignocatur confusio, ex deducitur supra dicitur. 151. & 145. magisque ex profeso lib. 1. de feud. occasio agendi de Bulla Baronum, dicitur. 79. Hinc proinde multiplicari non debet, vel extendi errores, & exorbitantia, ac proprietea si sita propositio, quamvis male, recipienda est in causa restitutionis favore mulieris, ob ineprium pragmaticorum sensum, & quia per Doctores, & Tribunalia id receptum sit tamquam per speciem confutundis, idcirco juxta confutundin naturam, de qua sub it. de judic. 21. & 35. & sub it. de beneficio dicitur. & alibi apud, attendi debet in causa praecl. non autem trahi, vel extendi ad alios, quamvis rationis identitatem habentes.*
17. *Creditore patris semper vincunt filii petentes dorem, & credito.*
18. *Derivatione differentiae inter puellas petentes dorem, & credito.*
19. *Creditore ventientes ex beneficio Bulla Baronum non sunt equitate digni.*
20. *An puellas habeant petendi dorem antequam nubant.*
21. *De mulieribus oblatis, ut non sint Moniales.*
22. *De dote Monialium.*
23. *De valore bonorum iuri distictionem in statu Ecclesie.*

D I S C. CLXXXVIII.

R Enta eadem facti serie reconsita sub it. de feud. ad materiam Bulla Baronum in supplemento, dicitur. 17. super questione habita in Congregatione Baronum inter has puellas, & creditores eorum patris; cum Congregatio decreverit taxari debere eorum dotes ad effectum videndi, ad quam lumen ascendet, adeo earum creditum estet late, ut valorem ceteri alborbet, cum de eorum anterioritate, & posterioritate non dubitaretur, ex eisdem fundamentis, de quibus edicuntur dicitur dicitur. 145. & 148.

Hinc assumpcta desuper disputatione dicebam scribens pro eisdem pueris, quod hodie certa est urbis theoria generalis super huiusmodi taxa regulanda, late deducitur dicitur. 144. ut scilicet remissum id sit iudicis arbitrio regulando ex qualitate parentum, ac etiam ex qualitate ipsius dora, an scilicet virgo, vel vidua, seu corrupta, & anformata, vel deformis est, necnon numero liberorum, coniunctudine generali regionis, & alia confundentiae particulari domus, & locorum, ac demum quantitate patrimonii, quamvis lumen sit enumerari etiam locata qualitas viri, atramen ista consideratio defiderat in jam nupta, vel definita certa persona, fecus autem in causa prædictis questionis puellarum nubendarum, cum incertitudine, cui, & quomodo, ac respectu etiam ante nubilem atemate, ut in ista respondet ad objectum, quod desuper siebat, circa intenti petitionem.

His itaque sic flantibus; unica difficultas restringebatur ad ultimum circumstantiam quantitatis patrimonii, quamvis spectantiis aliis circumstantiis, nulla cadere videbatur dubitatio super illa taxa, quam eorum pater respectivè fecerat in testamento ducatorum scilicet centum millium pro primogenitura juxta confutundinem illorum Magnatum primi ordinis, qui fedaratur, vel subtili Regis Catholicis, vulgo Grandi di Spagna dicuntur, & in dimidio circiter pro aliis filiabus, dum pater, nedum ista qualitate prædictus erat, sed etiam alii pluribus, quia nempe nepos ex fratre Pontificis Gregorii XV. ac postfeccori Principatum, seu statuum, Plumbini scilicet, Venafri, & Zagarola, quorum primus aliquam majorem, ac saptemenitem qualitatem supra baronalem habet; cum de qualitate Principatus absoluti participer, ac etiam mater erat nepis ex fratre Pontificis Innocentii X. Accedente quoque in Magnatibus hujus spacie confutundine generali Urbis; & alia confutundine particulari istius domus, vel parentele, ultra dictam aliam confutundinem Magnatum Hispanie.

Quatenus itaque pertinet ad requiritum patrimonii, sibi pertinentes pro creditoribus adhibendo distinctionem personarum, & patrimoniorum in individuo istius Principis Nicomachus que,

De Doti, Disc. CLXXXVIII.

la, & mo adhibitam in jam tunc edito dicitur. 90. de juris dicitur, quod patrimonium consilens in isto Castro, & in quibusdam alii boni cadentibus sub fideicommisso, vel primogenitura errecta per Duceum Fiani earum avum patrem, dum aliud maius existens in loco Principatu Status Zagorola jam evanuerat, utpote distractum, liberato precio creditoribus, ex deducitur dicitur. 151. de credito, ac etiam eodicitur in supplemento, confiderandum erat de per se contradictum ex alii statibus, & patrimonii predictis Plumbini, & Venafri, perinde ac si ageretur de donatione filiarum, vel respectu neptum d. Ducis, qui aliud non possidet, nisi istud Castro, & quedam alia bona valoris circiter in totum bis centum milles, & per consequens infercant exinde, quod ubi etiam admittenda esset omnia à me deducta, circa qualitatem patrum; & coniunctudinem tam universalem, quam particularē, ad hanc tamē in intelligenda venient cum terminis habilibus, arque praesupposito patrimonio pingui, ac proportionato dicitur.

Reconvenio etenim me cum firmatus supra hoc eodem tis dicitur. 145. & in aliis, quod felicitate vera ratio dispositionis Auth. res que, consistit in illa legali necessitate, qua premetur ipse avus fideicommissi ordinatur, si vivet; utique dicebant, quod non possent iste pueri ob qualitatem natum pretendere omnino dapi de pauperationem, atque abforbere totum ejus patrimonium pro ditibus, ut propterea illi mendicante cogerebant; potissimum obligatio avi mediatis dicitur subsidiaria, & aliquando minor, quam illa patris, ex deducitur supra dicitur. 145. ubi de alia conclusione magis speciali, ut dos subsidiaria ad limites Auctores que, extrahenda ex fideicommisso, strictiorē exigat taxam.

Histamen non obstantibus, etiam cum sensu veritatis, dicebant recedendum non esse tanta illius paragalli, vel conquiratis, quae proportionata est qualitatē personarum, ut supra, etiam admissa dicitur intellectuali distinctione personarum, ut magnam differentiam, quae dignocatur inter calum illius subsidiaria doris, quae petatur ab avo, vel ab alio ascendentie, qui vivat, & illam, quae petatur ex ejusdem jam defuncti hereditate fideicommissaria.

Primo etenim ea recte procedit, quod in contrarium dictebant, ut taxa fieri debeat ad proportionem, & mensuram virium dora debentis, qui proprietea non est de pauperatione, inquit, utique dicebant concursus non esserint dorandas, & masculos possellos fideicommissi, five ipsum genus vocatum, quod personam ipsius defuncti representare dicitur, adeo ut regat ratio deficiente ejus verisimili voluntatis, & quod scilicet in oppositum, quod scilicet in vim dicitur Bulla, sed res est in contrario, ut nullatenus ex parte dicitur, & mensura, & annihilata ejus voluntate, concursus est cum summis extraneis gravatis possessoris creditori, bus, per ipsum erectorum primogenitura, clare abhorrit, ob stricissimam alienacionis prohibitionem; & per consequens ipsi potius defecit assistentia equitatis, ac altera ratio verisimili voluntatis ipsius defuncti, qui si resurget, & interrogatur, utique responderet, quod cum primogeniture defuncta sit, potius ad neptum coniunctum dotorandum pro eius nominis, & familiæ decore, & exstimatione, bona erogarentur, quam ad communem abhorritum extraneorum creditorum, atque ita revera difficultas relleatur; atque ita diligendo pro facti qualitate, intelligentiam venit dictum assumptum omnino eversio fideicommissi, vel propriæ virilis, non autem indefinite quibuscumque casibus illam ad literam juxta confutandam pragmatum inceptum applicando, atque ad istas non reflectinge distinctiones.

Propterea, quatenus pertinet ad taxam quantitatis, regalandam ex qualitate patrimonii, deducebam eadem, que habentur dicitur. 144. numer. 17. & seqq. quod felicitate in calculo venire debeant etiam bona feudalia, & fideicommissaria, & emphyteutica, juxta ibi ponderatam proportionem, & quamvis ad alios effectus omnino vera sit superius dicta diffinitione patrimoniorum, quodque tamen confunduntur diversa persona, quod sit patrimonio in diversis principiatis existentia, ex deducitur dicitur. 90. de juris dicitur, ac etiam dicitur. 9. & alibi.

Adverbet tamen istam considerationem, non congrue subjacta materia, ratione individualiatis doris, & personarum, ac matrimoniū carnalis, vel spiritualis, ideoque verius esse dicebam, ut facienda sit taxa summae congruae, attento patrimonio, ubique existente, quod ad hunc effectum habendum veniat prounico; detractio vero, quoties non urgeat inconveniens, ut melior sit conditio femininarum, quam

in futurum durare speretur illud genus, in quo reflator pro eius decor, & nobilitate conservandis perpetuum honorum permanentiam, & conferationem cum erectione primogenitura desideravit, cum tunc revera errore, ac irrationabile videatur alsumptum.

Notabile quoque differentiam dignoscere ponderabam inter calum fideicommissi simplicis, & ordinarii admittentis pluralitatem personarum, & concutum femininarum cum divisione in viriles, & illius fideicommissi qualificati, quod habeat formam, seu speciem primogenitura masculina cum exclusione femininarum; in primo etenim calu, feminina dota tanta ejus virilem possidat, seu petere valeat, cum exverteore sententia, de qua plures in sua fide subtituli defecit, & defendit ad materiam Bulla Baronum, possessor dicatur verus, & perfectus dominus, cum aliqua dominii restrictione, ut illam liberam in vita, vel in morte disponendi non habeat facultatem, quam dominium de tunc natura importat, hinc sequatur, ut necessitas donationis, qua exigit bonorum libertatem, sine qua non de facilitate inveniatur, operetur quandam remotionem hujus obstaculi, juxta illam operationem, que tribui solet Bulla Baronum; quod tamen adhuc durum, parumque probablem videtur, quocties vocatum genus datur, juxta ponderationes, de quibus dicitur dicitur. 145. ac etiam in dicitur. 40.

In altero autem calu primogenitura, vel etiam fideicommissi masculini posselli per masculum, contra quem veniant fortes, vel alia feminina exclusa doranda, istaratio, vel ponderatio nullatenus intrat, dum in ea non est verificabilis propria virilis, sed potius omnino altera, de qua supradicta, quod felicitate in persona istius possellorū representatur, aque vivens fingatur ipse ordinatur, & per consequens alia dos peti, nisi illa, ad quam ipse, si vivet, ad menstrum ejus status, ac patrimonio iuridice cogi potest, cum nulla legalis, vel humana ratio contrarium suadere videatur.

Adiutor tamen in hac facti specie, eodem sensu veritatis, credebam quod premisis non obstantibus, dicitur. 10. conclusio omnino eversio intraret, ex predicta ratio ne verisimili obstantibus fidelitatem ipsius defuncti erectoris, vel ordinarii primogenitura, juxta jam ponderata in dicitur. 8. de feud. ad materiam Bulla Baronum, dicitur. 8c. numer. fin. quod felicitate concursus non esserint dorandas, & masculos possellos fideicommissi, five ipsum genus vocatum, quod personam ipsius defuncti representare dicitur, adeo ut regat ratio deficiente ejus verisimili voluntatis, & quod scilicet in oppositum, quod scilicet in vim dicitur Bulla, sed res est in contrario, ut nullatenus ex parte dicitur, & mensura, & annihilata ejus voluntate, concursus est cum summis extraneis gravatis possessoris creditori, bus, per ipsum erectorum primogenitura, clare abhorrit, ob stricissimam alienacionis prohibitionem; & per consequens ipsi potius defecit assistentia equitatis, ac altera ratio verisimili voluntatis ipsius defuncti, qui si resurget, & interrogatur, utique responderet, quod cum primogeniture defuncta sit, potius ad neptum coniunctum dotorandum pro eius nominis, & familiæ decore, & exstimatione, bona erogarentur, quam ad communem abhorritum extraneorum creditorum, atque ita revera difficultas relleatur; atque ita diligendo pro facti qualitate, intelligentiam venit dictum assumptum omnino eversio fideicommissi, vel propriæ virilis, non autem indefinite quibuscumque casibus illam ad literam juxta confutandam pragmatum inceptum applicando, atque ad istas non reflectinge distinctiones.

Propterea, quatenus pertinet ad taxam quantitatis, regalandam ex qualitate patrimonii, deducebam eadem, que habentur dicitur. 144. numer. 17. & seqq. quod felicitate in calculo venire debeant etiam bona feudalia, & fideicommissaria, & emphyteutica, juxta ibi ponderatam proportionem, & quamvis ad alios effectus omnino vera sit superius dicta diffinitione patrimoniorum, quodque tamen confunduntur diversa persona, quod sit patrimonio in diversis principiatis existentia, ex deducitur dicitur. 109. & sub it. def. n. 109.

Adverbet tamen istam considerationem, non congrue subjacta materia, ratione individualiatis doris, & personarum, ac matrimoniū carnalis, vel spiritualis, ideoque verius esse dicebam, ut facienda sit taxa summae congruae, attento patrimonio, ubique existente, quod ad hunc effectum habendum veniat prounico; detractio vero, quoties non urgeat inconveniens, ut melior sit conditio femininarum, quam

quam masculorum; vel aliud inconveniens destructionis voluntarii testatoris, fieri debet ex bonis magis promptis, & facilis executionis, existentibus in loco, in quo puella existat, que collacione sit, cum materia non patitur dilationem, vel difficultatem excusationem bonorum existentium in aliis regionibus, & principatis.

Hinc proinde receperimus, quod quamvis ista dos 12 subfidiaria sit, non extantibus bonis liberis, adhuc tamen si ista extat, feducere intricata, eorum existentia non curatur, que datur actio subfidiaria ad bona fidei commissi, cui ex cessione per mulierem dotaram facienda, vel ex subintratione, que juris ministerio regulata, actio competit in dictis bonis liberis intricata retingendis, ex deductis, & disc. 145. n. 72. & in aliis plures.

Atque in idem conferre dicebam, que habentur sit 13 mata apud Bich. decr. 149. acce advertit sub tit. de iudicis 20. num. 47. & alibi plures, quod scilicet potest interponi iudicis officium, ut creditori satisfactio de bonis in suo dominio existens facili exactionis, etiam pro rata bonorum existentium in alio Principatu, in quo difficile, vel impeditum sit experimentum.

Sive cauge habemus in divisione bonorum communium, ut aequitatis ratio assignata debere cilibet devidentium ebona, que alii bonis, vel eius qualitatibus, seu domicilio congruent, ex relatis sub tit. de success. disc. 9. & aliis, cum similitibus.

In specie, quod puellae dotanda in Urbe non teneantur excutere bona existentia extra statum Ecclesiasticum, & in aliis principatis, advertit eodem disc. 145. num. 69. ubi referunt decimo in Reatinabonorum 31. Januarii 1629. co-
gan Pirovano.

Dicebatur per scribentes pro creditoribus, que videtur speciosum motivum, adeo primo aspectu non modicam facere impressionem, quod creditori assistet aequitas deducta exactionem, ut quod sibi non nocet, & alteri proficit, &c. ob quam una opinio credit, ut creditores anteriores privilegiati habent jus ad bona differentia, ad quod ali creditores non privilegiati jus non habent, te-
neantur experiri eorum iura ad bona differentia, & relinquere alii bona indifferentia, & libera, dum ita potest omnibus se confutum, ex relatis sub tit. de credito, disc. 127. & alibi, quia nempe dorem petere possunt super dictis statibus Plumbini, & Venusti ob paragium, quo finis tenui-
darantur debet, ex deductis tit. de cred. disc. 108. & in aliis plures, creditores autem super eis nullum habent reme-
diuim ibi non deficit Bulla Baronum.

Dupliciter tamen falsa esse dicebam hoc argumentum, in iure, & in facto, in iure scilicet, quia verius, magisque receptum est, ut creditores anteriores privilegiati ad id non sencentur; potissimum ubi bonis differentibus, atque prohibitis aliquod interesse habeant, vel habere possint, ex relatis eadem disc. 127. de credito, & alibi; ac etiam in statu mon. 17. quoniam potius motivum retrahetur, quod scilicet majorum, ac faciliorem actionem super dictis feudi, vel statibus habent ipsi creditores, quam ista puella, quam cum essent feuda nova per ipsam debitorem titulo emptionis questi, juxta seriem, de qua circa feendum Plumbini, disc. 54. ac etiam disc. 117. de Regibus, & disc. 4. de usiris, & alibi, ac etiam aetatis habent mentio, disc. 16. & eodem tit. de fidei. ita planum remanebat, quod ipsi creditoribus actio competenter contra feudi successorem ad premium, quod in feudo novo, quamvis habente formam pacti, & providentia, dicitur esse in hereditate allodiali primi acquirentis, ideoque creditoribus effectum est, etiam si alienum substituti sunt, in actione personali in qua cogere possunt iudicessent ad vendendum feendum, ut ex prelio satis-
fiant, ex relatis eadem tit. de fidei. disc. 9. 12. 19. & in aliis plures.

E converso autem puella, quamvis haberent jus paragii, atram carum frater feudorum possessor, ipsique creditores possent justè excipere, quod prius firmans effet status hereditatis & feudarii defuncti, ac videre quantum importanter debita ab illo magis privilegia supra dorem, in qua ipse tenuerit causam lucrativam, ex deductis sup. hoc tit. disc. 156. & 166. & in aliis.

Ex etiatis ponderata ratione differentia, ob quam sine dubio aquiliter magis pueri, quam creditoribus assistere possent, ut illi interficiunt, dum in eo modo spatio, quod dicebam, quod scilicet creditoribus ex mora præjudicium irreparabile non ita inferuntur, dum in eo modo spatio, quod pro aliquorum Tribunalium abuso, & litium natura curreat posset pro hujusmodi discussione, & coactione, curreat ultra, vel interclusa, ideoque nullum adesse præ-

dium, vel saltem non adeo considerabile, & irreparabile, ut ipsi pueri, quae ita diuturnam viduitatem pati cogentur, ac vivere sine viro, & sine aliamentis.

Et quidem circa considerationem aequitatis advertebam, quod illa ne quidem ex ea parte nominari poterat, eique 19 experte resisteret, huic autem parti assisteret, quoniam non agebatur de bonis debitoris, ad quod ipsi ex propria providentia aliquod jus haberent, dum scilicet Bulla Baronum ipsi omni actione, omnique remedio efficien destituti, unde jus quod obtinens ex dicta Bulla beneficio, potius exorbitans est, & convertit autem jus pueriarum est favorable competente ex iure communi, iuxta plenè deducit. tit. de fidei. disc. 98. & 82. & in aliis plures.

Demum obiciebatur per creditores, quod ipsa puella nullum ius de praesenti haberent, ob quod bona retinere possent, cormque venditionem impedit, dum carum prima erat Moniales iam professi in Monasterio Turris peculatorum, atque haebuerat donem eidem Monasterio traditum, & altera quod non erat in arte nubilis.

Respondebam autem scribendo more advocate, quod primogenita in statu feculari, & apto ad libitum ad matrimonium potius constituta erat, dum ita non sunt vetri Moniales, ex deductis sup. in hoc tit. disc. 5. & sub tit. de regulari, disc. 50. ac etiam in his supplementis, eod. tit. disc. 73. Atque tam quod ipsam, quam quod alias erant minoribus non nubiles, dicebam recte ex nun. peti posse, non locum taxam, sed etiam aequitatem tam ac effectum, ut interiori recipiant alimenta, quam ad alium effectum maiorem, ut ita cum prompta, & manu ali dote explicita, & effectiva promptam in dies, ac faciliorem invenient occasionem, ex relatis sup. hoc tit. disc. 166. num. 59. & alibi.

Vetus reflecendo ad vertitatem, motuq; metrorquebat, quoniam ut advertitur sub tit. disc. 5. ac etiam sub tit. de Regal. disc. 73. in supplemento, huiusmodi Oblata, tenui Conversa, vel Bigutta sunt quidem in statu feculari potius, quam regulari cum aptitudine ad contrahendum matrimonium carnale, sed non solent, adeo in isto praesertim Monasterio Turris peculatorum ab anno 1434. in quo sub Eugenio IV. ad hodiernam formam redactum est, utque ad praesens, & sic spatio saeculorum duorum, & ultra non adsum exemplum, ut illa, que eam fecerint voluntem obedienciae promissionem, quia professo vulgo dicitur, iuxta relatis disc. 50. de regulari. & disc. 73. statum immutaverint, & virum duxerint, ac properce tanquam casu infolitus, & nunquam vel nimium raro contingibilis, iuxta generales regulas computandus est inter casus mortaliter impossibilis, quamvis naturaliter, vel physicè possibilis esset; & per consequens, quod intrare posset eadem consideratio, de qua supra disc. 5. quod scilicet creditores dicerent velle fastisisti prestando idoneas cautiones de reliquo, quando mutato propositivo virum ducere vellet, sive ubi fragilitati, vel incertitudine cautionis fidere nolent, poterat premium ad ipsorum creditorum commodum investiri in loca monitum, ex melioribus, magisque promptis, cum hoc vinculo, quod state dicitur loco cautionis, ex nimium frequenter relatis, eod. tit. de fidei. ad materiam huius Bulla Baronum, & sub tit. de regal. occasione aetatis de huiusmodi do-
cumentis, ac etiam sub tit. de cred. & alibi.

Idemque respectu aliarum durarum, cum ita investimentum aequipollit deposito, quod ad summum præcedi poterat ob incertitudinem, nam dos taxanda in toto, vel in parte effectum fortuna effet, vel quod eadem puella potest in eo statu decedere innupta, vel quonia posse eligere vi-
tam spirituali, & profiteri in aliquo Monasterio, ac propter eius minoris duci possit, dum ex deductis sup. eod. disc. 22. 14. & in aliis, etiam in pueris magnitatis ordinis, & quibus in saeculo substantibus, dos locatorum centum milium, & ultra congeruerit, dicitur dos congrua, & de patro illa, que dari solet Monasterio, in quod ingredi eligant, cum circa dictum inter omnes Moniales debet omnimoda uniformitas, eodem modo, quo in vestitu, & in aliis in monasticum institutum pertinetibus, cum sola differentia inter Moniales, & conversas, que ancillarum potius partes explent, ac etiam cum aliqua differentia inter eisdem Moniales pro diversitate natuum, vel divitiarum in illa annua, vel mensura vitalitia præfatione, que eis assignari solet, ex deductis sup. disc. 168. & alibi plures, & praetermissa disc. 144. & 145. occasione agendi, quod ista assignatio pro qualitate personarum dicatur pars dorsi etiam in subdatur remedio Auth. res que, atque in ea interius consideratio congruitatis, vel paragii pro diversa qualitate personarum.

Et quod alimenta interius suppeditanda, provideri ita poterat

poterat cum assignatione partis reddituum eorumdem locorum montium, in qua investiri poterat premium ex Castri, aliorumque bonorum venditione retrahendum, atque ita opportunè utriusque partis indemnitati consulunt remanebat, & per consequens in congressu etiam antequam scriberetur, aque assumereur disputatio, dicebam quod valde timeri poterat, quodquod quodammodo impossibile videtur impedire venditionem.

Ea quoque accende consideratione, que pariter nimium me torquebat, quod scilicet istud Castrum modicum produceret fructum ad proportionem valoris ob majorem in hoc principali exactionem bonorum juridictionalium pecunie in duplo, quam sicut aliquid indifference, ut plures in sua fede sub tit. de fidei. & per consequens, quod in patrimonio defecto, & pro doribus incurrit, ut supra non congerueret retinere bona juridictionalia, potissimum quia dotes in pecunia potius constitutae solent, ideoque magnum sentierbam diffiditatem.

FLORENTINA,
SEU FOROLIVIEN. OTIS
PRO PETRO, ET CHRISTOPHORO DE PLAZA
CUM MARIA.

Responsum in causa extra Curiam.

An filias, vel descendentes unius ex filiis, in bonis avi, vel ulteriori ascendentis petant dote ab aliis filiis, vel descendantibus coheredibus ex iistorum portionibus.

S U M M A R I U M.

1 Factis series.

1 Quando certum iudicium pro veritate, efformari non possit.

3 Quod si procedendum cum distinctione causum.

4 De differentia inter heredem, librum, & gravatum, si decommisso.

5 De dispositione Auth. res que pro dote descendantium.

6 Curationis hec de positio non invenitur.

7 Quidam iste in causa fideicommissi, & dispositionis disc.

Auth. non sunt affecta bona diversa linea.

8 Quid de cau. in quo non ad fideicommissum, sed bona libera possident heredem.

9 An pueras descendentes pro dote vincant, creditores Baronii poe/ris fideicommissi.

10 Bona defuncti efficiuntur pro prioria hereditis liberi.

11 Considerantur aliquae absurdia.

12 Una, & eadem familia, vel descendentes sole esse diversa qualitate, ut una nobilis, & altera ignobilis.

13 De resolutione caus. & de rationibus, quibus innescatur.

14 De oblatione transversalium dantur.

15 Deratione veri similis voluntatis defuncti.

16 Monitas, quomodo sit iudicandum, & unde manent causarum decisiones.

D I S C. CLXXXIX.

Cum Vincentius, institutus in legitima Stephano, & Franciso filii, in quadam annua vitalitia præfatione per eos acceptata, heredes universales libere institutus Petrum, & Clifforphorum ex altero, filio prædefuncto nepotes; ex Stephano autem post mortem patris, uxore ducta, superstes fuerint Maria, paternis, ac maternis bonis defuncta, iudicium ista institutum coram quadam Magistratu Florentina contra prædictos eis conforarios in bonis Vincentii avi pro dote sibi constituta; Cumque in discussione causa de super hinc inde mea scripta sub tit. de dote circumferrentur, & prædicti ea, quae habentur disc. 142. super lecundo obligacionis dorandi loco, qui tribuitur heredibus partis, assigata ratione, quod ascendentium obligatio non extinguatur cum persona, sed a filiis bona, & cum eis transferatur, hinc proinde ex parte Reorum conventorum de meo iudicio super contracta sit.

Quia vero, ut plures insinuantur, in hujusmodi Responsis extra Curiam, ob non bene, diffinque habitant notiam facti, eisque circumstantiarum, & præfationis non visi, & fundamenti alterius partis, non defaci, certum, ac maternum iudicium dari potest, cum istud periculum sit regulate ex regulis, & conclusionibus iuriis in abstracto, dum ejus regulatio vere pendet ex carumde

conclusionum congrua applicatione juxta singulorum causum particulares circumstantias, potissimum vero in illis materialibus, in quibus de ciente expressa legi provisione, atque fluctuantibus Doctorum traditionibus hinc inde, judicis arbitrio nimium defertendum venit, ut intra in fine advertitur.

Hinc discursum generalem edidi in abstracto cum ea plura calum diffundim, quam frequens quidem, sed

nunquam inopportuna mea dicendi consuetudo est, videri hodie in omnibus forensibus questionibus necessariam ad effugienda æquivoca, quorum incursum nimium facilis, ac frequens est, quoties cum solis generalitatibus, non distinguendo casus, procedatur.

Duos itaque in hoc proposito dicebam distinguendos esse casus, primò scilicet, ubi ascendentis hereditas per successorem possidente iure fideicommissi adhuc vigentem cum tractu successivo fatim respectu ipsius possessoris, qui ejus one-
re fit gravatus; & alterum, ubi hereditas liberè oblinetur, adeo ut licet valeat, quod perpetuo, & irretractabiliter ei-
fectu fit proprium, & liberum patrimonium hereditis, cum altero proprio constat, illa sola separatione vigente, quae favore creditorum defuncti per legem datum ex beneficio separations bonorum aduersus creditoris hereditis, vel altera separatione, quia favorem ipsius hereditis conceditur propter beneficium inventari, ut ita eius iura preservata re-
maneant à confusione, iuxta disposita per ius novissimum in fin. C. de juri. dicitur, adeo in reliquo dicatur dominus fidelis, & treverabilis, cum omnimoda confusione unius patrimoniū cum altero, liberaque utriusque dispositione, eo modo, quae prædicti beneficii introductionem, ram de iure antiquo, quam novo dispostum erat, quo attento, solum fideicommissum fungebat hanc separationem ex eo quod titulus hereditarius effet revocabilis, cum occasione præter detractionum competentium hereditis gravato etiam pro iuribus, quae ex persona propria sibi competunt adversus fideicommissum universalem, quamvis inventarii beneficium defit, aequitatem subfida fede de legit. & dicitur.

In primo itaque casu, quod possidente hereditatis ita illam revocabiliter obtineat, cum onere fideicommissi, quod adhuc datur, dicebant proprii intrare enunciatae propositiones per Doctores decretarum ex Auth. res que, C. communia, de lega. Ita è insinuator supra, discursus generalis 145. ubi de hib. Aut. materia, & plures occasione calum particula-
rium, discr. 33. cum plar. seqq. & de qua prædictum apud Merlin. decr. 657. et 671. repetit. discr. 312. part. 6. et decr. 39. pars. 7. tenetur, & apud Cartil. decr. 196. in quibus supponetur, quod eadē acticis defensores, quam Judices fundatiorum constituerent, quod scilicet descendantibus hereditatis, quamvis ulterioribus, atque longe post eius mortem natis, & conceptis, ius comperat petendi ex eis subditiariis doris constitutionem, pro qua ipsa bona affec-
tione ex quadam onere reali, vel qualis, adeo aliqui Doctores, ipsaque Rota, quandoque (licet improptè), & per quamdam assimilationem dixerint eadem bona pro humido doribus esse hypothecata, ex iis qua plenè defuper haberent sub tit. de fidei. disc. 78. et hoc eodem tit. de dote, discr. 166. ubi de concursu creditorum in dote, & in aliis pluri-
bus ibidem insinuat.

In isto autem casu, cae viget ratio melior, cui inixa est 6

disciplina d. Auth. deu. versus quadam exensiō quam illi

Doctores, & Tribunalia tradiderunt; quod scilicet, illi in

bonis fideicommissum, sive plurale, sive si singulari re-
jiciuntur, vel majoratus, ordinatus, volunt pro per-

petua, vel temporaliter certorum graduum conservazione fu-

rum bonorum, sub ejus nomine, adeo quilibet fideicom-
missi successor, quamvis remors, atque poli plures gradus,

dicatur immediate succedere ipsi defuncto independenter ab ultimo gravato, & possessor, & cuius persona attenditur

solum pro regulatione ordinis succedendi, & per consequens,

quod ita ipsi defuncto voluerit tempus vi veri, atque id quod

per naturam obtinet non poterat, alle qui voluerit per ac-

tem, seu fictionem, tanquam representatum in ipso ejus al-

ter, & noncum confusum cum patrimonio hereditis

& possessoris pro tempore, adeo pueras descendentes

polimodum natae, vel conceputa, ita fingantur natae, & con-
cepit ipsi testore vivente, cuius obligatio proinde con-
tracta sit.

Et nihilominus, etiam isto casu, in quo in illis pueris, que

post mortem ascendentis natae, & conceputa, dicta ratio

viget, quoties ab initio ex eisdem testatoris iudicio divi-
sionis stirpes, vel lineas, ac etiam divisa sunt quota, adeo dis-

cretive tot singulare diversa fideicommissa, quae sunt diver-

linea; probabilitas infinuabam videtur, ut pueria unius linea; jus; vel actionem non habeant petendi dote, ex d. Aut. benef. ex bonis in alteram lineam obvenit, ex deducetis supra, d. 38. per rot. & d. 44. insine, ac etiam d. dicitur generali 145. n. 29. cum plus, seq. Iudicium quidquid fit de hoc assumpto, dicebant quod ubi etiam illa opinio, quam ibi affirmo probabileorem non placet, adhuc tamen isto calo, supradicta iugatio particularis, à qua licetum non esse dicebant arguere ad alterum casum; in quo haec absque alio fiduciam non est, haereditatem liberae, ac irrevocabiliter, ob magnam differendam luter unum, & alterum.

8 In isto namque posteriori casu haereditatis liberae, & irrevoabilis, advertebam, quae ea, que deducuntur supradicta, d. 38. & 42. n. 38. & seq. super secunda, vel immelata obrogatione haeredis patris, vel alterius ascendentes respectivae, recte procedure favore illarum paularum descendientium, quae jam procreare sint, vivente patre, vel ave, aut alio ascendentie, & cum quo praecipitiori procedunt iura; & authoritate, ex quibus loco ciratos; quinimum proprii cum praesupposito quod agatur de haereditatis patre, vel avi paterni immediati; quinvis adiuncta; & ex aliqua, licet non omnimoda rationis identitate, idem in aliis ascendientibus dicti valent, ob infinuatum rationem, in quod iforum obligatio non est personalis, neque terminatur cum vita, ut constat in transversalibus.

Ita etenim intrare videatur illa ratio, que praeferim confundatur in d. 38. in feud. d. 81. ac etiam supra, d. 145. & 166. occasione agendi de puncto, an in terminis bullae Baronum, puerie descendentes, doranda ex fidei commissione, porro si haereditatem adversus creditoris Baronis possessori fideicommissi, quod per dictam Bullam de medio tollitur, quod sicut in instanti patritatis, pueris descendientibus quodammodo, tam ita haereditate deducendum ad exercitium, quando carnalis, vel spiritualis matrimonii conditum impleuratur; acquisiti dicatur contra ascendentes naturaliter viventes, sive qui finguntur vivere, ut contigit in caso quo fideicommissum habuit auctoritate, adeo ut extreamus habuisse, super quo haec actio, vel obligatio fita pedes, vel imprimatur, fecus autem ubi studi extremum habuit non adiut, quia nemp Congregatio Baronum apponente manus oblatum fuit fideicommissum, atque bona fuerint distracta in extraneos, vel aliquantum creditoribus, plurius quam procreatio sequatur.

Sic si pater, quando bona haereditaria, nullo accedente vinculo fideicommissi per aditionem haereditatis, irrevoabiliter, a fixe effecta fine dominio haeredis, & ius, non autem defuncti exinde esse dicuntur; ac propterea habemus, quod renunciare ius patris patrem, & matrem, non prohibetur iste in ceteris bonis renunciatione non obstante, succedere fratri, vel alteri, in quem bona haerebitario obvenient, ex extatione, quod non considerant amplius ranguam bona paterna, vel materna, sed tanquam iusta, vel alterius de cuius successione agatur; sive quod in infraextatione successione aliquous, non curatur origo bonorum, & an proveniant a latere matris, vel patris respectivae, pro regulatione successionei inter coniugios per utrumque latos, fedex veriori, magisque recepta sententia, habetur sola ratio gradus, & proximitatis, eadem modo quo in aliis bonis propriis mortuis, ex eadem consideratione, quod attendit caput in media, non autem medietas, cum similibus, de quibus in suis respectivis fedibus.

Aque si pater, vel avus, aut alter ascendens habens filios, & filias, sive alias iam procreatess descendentes, istos cum legitima, seu dote provident, illa bona, que ad liberam eius dispositionem remanent, amicis, vel pueris restringuntur, ita effere dare, quod ista bona noncum essent libera, & de pleno dominio, & dispositione legatariorum, vel haeredum, dum filia, vel ulteriores descendentes, etiam in remotissimum tempus à prefatis filiis, vel filiabus morientis procreat, & potest subficiariam petere possent, si verum est indebet dicitum aliumsumptum, ut hoc ius sit in finibus bonis, sique sequatur, ut etiam ponderatur, d. 38. & d. 32. defud. & alibi, quod uelut magnum absurdum dicendum est.

Sive quod bona ex aliqua hereditate obvenia, quamvis liber, noncum essent in libero commercio, ut vendi, vel hypothecari valeant, dum ita puerie descendentes possent remun tempus procreat ex illa actione in rem scripta, de qua d. 38. de fendo. & supra, d. 32. d. 166. ipsa bona proponit, quod partis magnum est absurdum, arque ita effere revolvore inuidum,

ARIMINEN.

SEU BONONIEN. DOTIS
PRO COMITE AEMILIO MALVEZZIO

CUM VIOLENTA DIOTALEVI.

Causa disputatus coram A. C.

An & quando facultas dandi pro dote constituta in quantitate tot bona, amittatur per moram dantis; & quatenus non amittatur, cuius nam sit electio circa bona, & si illa est debitoris, quamnam dare possit, vel debet, & interim ad quam rationem fructus dotalis debeat.

SUMMARIUM.

- 1 Fadi series.
- 2 Per moram amittitur facultas solvendi alternativam pecuniam, vel bona.
- 3 Quod per solam suppurationem onerum matrimonii contrahatur mora pro dote.
- 4 Excusationes, vel impedimenta, quamvis justa non tollunt istam moram.
- 5 Declaratior diversae species more, & de differentia unius, vel alterius effectus.
- 6 Quando requiratur mora vera, & culposa.
- 7 Facto legato, vel promissione rei in genere, cuius fieri.
- 8 Quomodo in hoc punto debet procedi, & que reflexiones haberi.
- 9 De applicatione ad causam de quo agitur.
- 10 De estimatione facienda per peritos.
- 11 De circumstantia particulari conventionis dotalis, ut ad fructus reflectendum sit.
- 12 Quomodo debeantur fructus, vel usura dotalis, ubi pro quantitate convenienter dari solet.
- 13 Decorum de fructum, vel usurarum taxa.

DISC. CXC.

Pro matrimonio contracto inter Aemilium Bononiensem, & N. Ariminensem, Violanta sponte mater domini constitutis, 20. qill. pro quorum parte (cum super alia nulla cadetur quodlibet) promissum est dari tota bona stabili in Civitate Ariminis; cumque biennium, & ultra decurset in dispensationibus habitis coram Arbitris, vel communibus amicis, & compositoriis super qualitate, & valuatione bonorum, que Violanta offerat, & praeferit curi judicium palatii in eadem Civitate existens, nihil verbis concludi potuerit; idcirco introducta lite coram A. C. post plures disputationes habitas inter caule Patronos, ac etiam alios Advocatos hinc inde; ex parte viri evocatus fui, atque super tribus punctis scriptum, ac disputatione fuerat; primo nemp an vir cogendus esset accipere bona, vel potius posset recipere, super qua insistebat; secundo quatenus Rogerius bona accipere, cuiusnam esset electio; si ve ubi illa effere dantur, at illius voluntate positum effecit dictum palatum, quod supponatur, ob fructum, & clementia, notabilis valoris, modica vero utilitas in fructu, juxta solitam nobilium prae dictorum urbanorum naturam; & tertio super fructibus dotalibus medi temporis, ad quam rationem deberent.

Circa primum: cum intentio debitoris fundata esset in instrumento dotali dictam facultatem praebeant, ac propter rem onus erat creditoris probare dicta facultatis amissionem; idcirco pro eo scribentes fundamentum constituant in conclusione in his terminis dotalibus in specie aliis relatis firmata apud Burrat, dcl. 287. confirmata dcl. 372. & per Spad. conf. 219. lib. 2. prodito in eodem casu, in quo dicta occisiones prodierunt, ut debitor morosus sitam facultatem amittat.

Non negabant scribentes in contrarium veritatem conclusionis, praesupposita vera morsa culposa, que tanquam delictum dictam ponnam producere, sed negabant applicationem ex ejusdem morsa defectu, ad quam probandam converso scribentes pro auctore fundamentum constituebant in iis, que habent supra, d. 161. jani edito, & in aliis plures super specialia natura morsa in credito dotali, ut scilicet non intrent illa requisita, que regulariter in aliis rebus, vel debitis indistinctis defiderant, interpellationis, vel certi dicti, sed eorum loco sufficiat ipsum matrimonium, ejusque onerum suppeditatio.

Causa de Luca, Lib. VI.

In hoc autem, quamvis more Advocati conducti ad causam opportunitatem, stante stylo, ac genio abhorrentibus superficiis transcriptiones eorum, que jam dicta sunt, cum approbativa relatione ad jam dicta per alios scribentes, eis in disputationibus pro confusione adhaerentem; nibilominus reflextendo ad veritatem, illicid requirentibus infinuatum, mihi videbatur improbabilis hec prae tensio ob defecuum morsa, que vere non aderat, dum ab ipso initio dotalis bona obtulerat, effectuationis autem adimplementum dilatio provocenerat a discordia, tam circa substantiam, ac scilicet oblatum palatum accipendum esset, necnem, quam circa ejus valorum ob confusam seifuram inter peritos, & estimatores infinituam dicitur. & alibi.

Ergo quamvis alii huius partis defensores, de illorum generi, qui in conclusionum, vel doctrinaram litera, vel superficie immorantur, juxta frequentiorem modernorum consuetudinem, istam credentes veritatem, & inservient in propositione, de qua pariter in his terminis dotalibus dicitur d. 161. n. 19. & in aliis terminis similibus, & validè proximis ultimarum pretii rei fructuera non soluti d. 19. & seqq. de usris, quod scilicet excusationes, vel impedimenta quamvis justa, & que alii in rebus indifferenter sunt morsa excusarent, in hac materia non attendantur.

In hoc tamen adverbabam confidere fallaciam applicationis, capiendo quid pro quo, dum propositione est vera in suis casibus, male autem applicata; siquidem id rebus procedit ad effectum cursus futurorum dotalium, sive fructuum compensatiuorum pro prelio rei fructuera vendite, quoniam, tam ad unum, quam ad alterum effectum, nulla requiritur morsa, neque sidem fructus, morsa effectus dicuntur, cum sint in hac dotali materia restaurativi, seu recompenstatiuorum onerum matrimonialium, & in aliam materia textus in curibus, succedant loco fructuum ipsius rei ob aquitatem prohibentem habere eodem tempore rem, & premium, & locupletationem de alieno, quod est efficit expressa dilatio, que illorum concussum impedit, non ratione cessans oritur, ut aliqui male opinantur, sed ex altera ratione, quod dilatio conventionalis dicitur pars pretii, quod pro communis ultra maius effe solet, quando adit dilatio, quam ubi sit numerus, praesuppositis tamen terminis habilius justitia, quae usuram excludat, ac propterea in humiliando materis Doctores adhibent istam terminum morsa obiectu pire contracta per suppurationem onerum, potius improprietate, & per quemdam modum loquendi, non autem per veritatem, & proprietatem, cum revera cursus fructuum provenient potius a predicta restaurativa aquitate, quandoque ceſſante, quando alia aquitatis contrarium suadeat, ut adveretur eodem d. 161. num. 19. quod scilicet impedimentum sit causa aliarum usurarum, vel intercessariorum, quibus dotalis subhabet, vel alia superpetat aquitas juxta casum, praferim de qua supra, d. 115. cum similibus.